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Они ће 
водити 
ФТН след еће 
три године

савет Факултета техничких наука на седници одржаној 
14.09. изабрао је продекане Фтн-а које је делегирало нас-
тавно-научно веће. продекани у саставу: проф. др влади-
мир катић - продекан за финансије и развој, проф. др срђан 
колаковић - продекан за инвестиције и сарадњу са привре-
дом, проф. др Филип кулић - продекан за науку и међуна-
родну сарадњу и проф. др драгиша вилотић - продекан за 
наставу, заједно ће са деканом проф. др радетом доросло-
вачким у наредне три години водити Факултет.

проф. др раде дорословачки проф. др срђан колаковић проф. др Филип кулићпроф. др драгиша вилотић проф. др владимир катић



2

студенска служба
мејл: studsluzba@uns.ac.rs
телефони:
• шеф студентске службе:
021 485 2222 
• референт за енергетику, 
електротехнику и телекомуникације:
021 485 2229 
• референт за рачунарство и 
аутоматика:
021 485 2231 
• референт за архитектуру: 
021 485 2223
• референт за грађевинaрство: 
021 485 2228
• референт за индустријско 
инжењерство и менаџмент: 
021 485 2224
• референт за  мехатронику:
021 485 2233
• референти  за графичко 
инжењерство и дизајн  и за 
инжењерство заштите животне  
средине и заштиту на раду:
021 485 2225
• референт за машинство и геoдезију 
и геоматику: 
021 485 2226
• референт за саобраћај:
021 485 2227
• референт за aнимацију у 
инжењерству: 
021 485 2229 
• референт за енергетику, 
електротехнику и телекомуникације - 
струковне студије: 
021 485 2229 
• референт за рачунарство и 
аутоматику - струковне студије: 
021 485 2231
• референт за докторске и 
специјалистичке студије: 
021 485 2230

-  Ша лтери 
С т уд е н т с к е 
службе су 
отворени рад-
ним даном од 
10 до 14 сати 
и сваки сту-
дијски про-
грам има свог 
референта. Такође, постоји и универ-
зални шалтер који се налази код пор-
тирнице (улаз са Трга Доситеја Обра-
довића), где студенти свих усмерења 
могу да добију разне потврде, уверења 
и обрасце и овај шалтер радним даном 
ради од 7 до 18 сати, а суботом од 8 до 
13 сати  - каже Андреа Беванда Кун, 
шефица Студентске службе. 
Бруцоши прве недеље имају само пре-
давања, а вежбе крећу друге недеље од 
почетка семестра.

читаоница и библиотека
телефони:
021 485 2099 и 021 485 2098

- Читаоница 
ФТН-а рас-
полаже са 
105 места и 
доступна је 
ст удентима 
од 7 до 24 
сата. Пред-
ност у читао-
ници имају студенти ФТН-а који заузму 
место до 9 сати. Библиотека је отво-
рена радним данима од 8 до 19 и субо-
том од 8 до 13 сати. Студент постаје 
члан Библиотеке, тако што донесе 
индекс и личну карту и члан је све док 
не заврши студије. Чланaрина се не 
наплаћује. Можете да задужите две 

књиге на месец дана - каже Мирјана 
Марић, шефица Библиотеке.  
Како библиотека ради са библиотеч-
ким информационим системом BISIS 
(www.biblioteka.ftn.uns.ac.rs), можете 
претраживати каталоге и грађу преко 
Интернета.

студентски парламент
Телефон:021 485 2059
мејл: goranmarkovic.ftn@gmail.com

- За чла-
нове студент-
ског парла-
мента, или 
„студентске 
посланике“ 
о р г а н и з у ј у 
се избори, на 
којима могу 
да се кандидују сви студенти. Чланови 
се бирају тајним и непосредним гла-
сањем, а мандат чланова парламента 
траје годину дана. Бруцоши ће у априлу 
следеће године имати прилику да по 
први пут бирају своје представнике у 
Студентски парламент ФТН-а и Универ-
зитета. Наш парламент има 32 члана и 
пет представника у Студентском пар-
ламенту Универзитета - објашњава 
Горан Марковић, председник студент-
ског парламента.

студент продекан
Телефон: 021 485 2059
мејл: sofic.ftn@gmail.com
 
-  Моја дуж-
ност је да 
пред управом 
и на седни-
цама органа 
и тела Факул-
тета заступам 
мишљење и 
предочавам 
предлоге и захтеве студената. Уколико 
имате било какав проблем током сту-
дирања, сугестију или идеју увек сам 
на располагању и слободно ми се 
обратите. Познато је на целом Универ-
зитету да су наш декан и продекани 
увек доступни студентима, али увек је 
лакше неформално и без персирања 
попричати са неким ко је приближно 
твојих година, а ја ћу се трудити да ваш 
проблем заједно са управом решимо - 
каже Александар Софић, студент про-
декан.
Канцеларија студента продекана и 
председника студентског парламента 
налази се на првом спрату Наставног 
блока.

спорт
мејл: sotehnicar.ftn@gmаil.com 

- ФТН је познат 
по спортским 
активностима 
и студенти 
који желе да 
се баве спор-
том увек су 
добродошли. 
Сваке године 
организује се Лига Универзитета у 
Новом Саду и Лига ФТН-а, где се наши 
студенти такмиче у неколико спор-
това. Екипе су увек отворене за све 
заинтересоване - прича Радислав 
Симић, референт за спорт и рекре-
ацију.
С циљем организовања, популари-
зације и развоја спорта и спортских 

активности код студената и запослених 
на Факултету ради Спортско друштво 
„Техничар“, који се налази у просто-
ријама Савеза студената.

студентска задруга 
„машинац“
телефон: 021 450 544 и 450 545

- Студенти 
могу радити 
на повреме-
ним и привре-
меним посло-
вима који 
нису дужи од 
120 дана у 
току године. 
Потребно је да у просторијама Зад-
руге попуните изјаву и донесете фото-
копију личне карте и индекса. „Маши-
нац“ води евиденцију студената и 
повезује их са послодавцима, а врсту и 
обим посла, цену рада и ближе услове 
пословања одређује послодавац. Како 
су студенти обавезни да присуствују 
настави, трудимо се да њихово радно 
ангажовање ускладимо са обавезама 
према школовању које је приоритетно 
у њиховој каријери - каже Миленко 
Mатковић, директор Студентске зад-
руге „Машинац“.
Чланарина на годишњем нивоу је 200 
динара, а наплаћује се из прве зараде. 
Просторије задруге се налазе у при-
земљу ФТН, улаз са Трга Доситеја Обра-
довића. 

инФормаЦиЈе:

где набавити 
књиге, скрипте?
На почетку предавања професори 
ће вам рећи која вам је литература 
потребна и где је можете набавити. 
Оригиналне књиге је забрањено 
копирати. На Факултету има неколико 
скриптарница и фотокопирница:
Фотокопирница „Stylos“- преко пута 
књижаре „Stylos“ 
Фотокопирница „Хаос“- преко пута 
Библиотеке
Фотокопирница „Електра“ - преко пута 
читаонице
Фотокопирница „087“ - поред КСТ 
„Машинац“
Фотокопирница „TOP-TOP“ - приземље, 
улаз са Трга Доситеја Обрадовића
Фотокопирница „Copy paste“ - поред 
дворишног улаза на ТМД-у 
Књижара „Stylos“ - улаз из улице Вла-
димира Перића Валтера. Овде можете 
купити уџбенике, књиге и остали школ-
ски прибор. 

где јести?
менза
Студентски центар „Нови Сад“ Благајна 
бонова 
Тел: 021  458-158
www.scns.rs
Право на исхрану у студентским рес-
торанима по дотираној (нижој) цени 
имају само студенти који су на буџету. 
Доручак кошта 31, ручак 55, вечера 46 
динара, дневно 132 динара, а за месец 
дана потребно је 3.960 динара. Неиско-
ришћене оброке студенти могу пренети 
и искористити у наредном месецу. 
Да бисте јели у мензи морате да имате 
студентску картицу и жетон за прибор. 
Израда картице кошта 2.200, а жетона 
1.000 динара. Потребно је да одете на 
Благајну исхране Студентског центра 
Нови Сад која се налази у приземљу 

студентског дома „Слободан Бајић“ и 
да преузмете захтев, попуните га и ове-
рите на Студентској служби свог факул-
тета. Овај папир, уплатницу и индекс 
треба да вратите на Благајну где ће вас 
службеник фотографисати и за два дана 
можете подићи своју картицу. Картица 
важи две године, а жетон током целог 
школовања. Уколико сте добили место 
у дому не треба да купујете ову картицу, 
јер се иста картица користи и приликом 
уласка у дом. 
На чипу картице су смештени ваши 
подаци и региструју се уплате и иско-
ришћени оброци (слично као када 
уплаћујете допуну за мобилни теле-
фон). Истовремено представља и 
EURO<26 картицу, као и ISIC  картицу 
и са њоме студенти могу остварити 
бројне попусте у Србији и у иностран-
ству. Податке о попустима можете наћи 
на www.gpa.rs. Корисници студентске 
картице су осигурани код осигура-
вајућег друштва UNIQA. 
Усамом Кампусу постоје две мензе (тзв 
„Велика“ код студентског дома „Слобо-
дан Бајић“ и „Мала“ преко пута Високе 
пословне школе). Трећи ресторан је на 
Булевару Михајла Пупина бр. 18. 
Студенти који су на буџету и студирају 
у месту пребивалишта, тј. студенти из 
Новог Сада, имају право само на ручак, 
цена оброка је бенефицирана. На сајту 
Студентског центра налази се јеловник 
за 15 дана. 
Самофинансирајући студенти и сту-
денти са приватних факултета могу да 
израде студентску картицу као и сту-
денти на буџету и могу да се хране у 
студентским ресторанима Студентског 
центра Нови Сад, цене оброка за ову 
категорију студената су економске.
Студенти који то желе могу да се хране 
и на тзв. трећој линији у Великој мензи, 
она је отвореног типа и студентима за 
њу није неопходна студентска картица, 
овде су цене економске, ручак кошта 
од 220 до 310 динара, у зависности од 
менија.

кантине
КСТ „Машинац“ је најстарија и нај-
познатија кантина и кафић на ФТН-у. 
Налази се у подруму Наставног блока. 
Овде можете купити сендвиче, пицу.... 
и сести са колегама на кафу и пиће. На 
„Машинцу“ се повремено организују 
журке и промоције. 
Kaнтина „Машинац“, функционише 
као менза и поред сендвича и пецива 
овде можете да поручите и готова јела. 
Налази се у подруму Наставног блока.
Пекара „Виолета“. Смештена је на улазу 
на Факултет код библиотеке.   
На Факултету раде и трафике: „Кулер 
ФТН“- поред улаза у библиотеку, „Кулер 
херц“- у подруму поред КСТ „Машинац„ 
и „TOP-TOP“ - приземље Наставног 
блока, улаз са Трга Доситеја Обрадо-
вића.

Шта ако затреба 
доктор и зубар? 
Уписом на факултет сви академци, 
без обзира из ког дела државе долазе, 
стичу право да се уз индекс и оверену 
здравствену књижицу бесплатно лече 
у Заводу за здравствену заштиту сту-
дената. 
- Студенти не морају да доносе картон од 
свог изабраног лекара и није потребно 
заказивање прегледа. У Заводу постоје 
специјалистичке службе и није потре-
бан упут за одлазак код лекара специја-
листе у Заводу- каже Љиљана Гаврило-
вић, психолог у Заводу. 
Бруцоше током првог, а студенте треће 

године током другог семестра очекује 
обавезан систематски преглед, а без 
систематског не можете оверити семес-
тар. Детаљни распореди одласка на 
систематски преглед биће благовре-
мено истакнут на огласној табли.
Студенти до 26 година имају право и 
на бесплатну примарну стоматолошку 
заштиту. 

превоз
Сви студенти имају право на пре-
тплатну месечну карту за градски пре-
воз. Прво морате да израдите показну 
картицу, а потом сваког месеца 
купујете маркицу. За израду картице 
неопходна је: потврда (преузима се на 
киосцима ЈГСП-а или интернет стра-
ници овог јавног предузећа) који попу-
ните и оверите на Студентској служби, 
једна фотографија (димензије 30x25), 
фотокопија личне карте и индекс на 
увид. Израда показне кошта 650 
динара. Тренутна цена месечне мар-
кице за прву зону (Нови Сад, Петро-
варадин и Сремска Каменица) је 740 
динара и током месеца можете нео-
граничено да се возите. Mесечна 
маркица важи за текући месец и до 
5. у наредном месецу. Најближи шал-
тер ГСП-а је преко пута Технолошког 
факултета  на углу Стражиловске и 
Булевара цара Лазара. 
Већина превозника у међумесном 
саобраћају даје попуст студентима. 
Потребно је само да приликом купо-
вине карте покажете индекс. Сту-
дентски попуст уз индекс одобравају 
и линијски таксисти на међумесним 
линијама.  
Попуст за путовање даје и железница, 
али пре тога морате израдити кар-
тицу. Постоји неколико врста картица, 
a детаљно се можете информисати на 
www.zeleznicesrbije.com. 

интернет
Сви студенти Универзитета имају 
право на бесплатан приступ интернет 
сервисима путем инфраструктуре 
Академске рачунарске мреже Универ-
зитета у Новом Саду. Потребно је да 
попуните захтев за отварање корис-
ничког налога (можете да га скинете 
са www.uns.ac.rs или да га купите у 
књижари  “Stylos“), а на захтев треба 
да вам се потпише један од професора 
са катедре на којој студирате. Захтев 
треба да однесете и у просторије 
ТМД-а (Фрушкогорска 11), у канцела-
рију 107 код проф. др Зоре Коњовић 
која такође мора да потпише захтев. 
Тако попуњен захтев са оба потписа 
донесите у просторије АРМУНС-а у 
приземљу Куле (поред лифта). Више 
информација на http://www.uns.ac.rs/
sr/armuns_info.html
Студентима је на располагању и беспла-
тан Интернет центар. У Центру (прва 
врата лево са улаза из Улице Влади-
мира Перића Валтера) налази се 18 
рачунара и доступни су студентима од 
7 до 23 сата.

кредити за школарину
• „Аlpha Bank“ - Студентски кредити за 
школарину 
• „Ерсте Банка - Кредит за школовање
• „Комерцијална Банка - Кредит за шко-
ловање 
• „Piraues Bank“ - Кредит за школарину 
студената
• „Привредна Банка Панчево - Кредити 
за школарину
• „Pro Credit Bank“ - Кредити за шко-

САВЕТИновим колегама
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поштовани ст уденти , 
драги будући дипломи-
рани инжењери и мастер 

инжењери, дозволите ми да вас у 
име управе Факултета поздравим 
и да вам зажелим срдачну добро-
дошлицу. 

Ви сте од великог броја могућ-
ности изабрали да студирате тех-
нику. Изабрали сте једну од 11 
инжењерских струка које се изу-
чавају на овом факултету. 

Сама чињеница да се овде раз-
вија једанаест струка, говори да 
смо ми сложен факултет, мул-
тидисциплинаран, један од 
највећих у Републици Србији, 
са преко 11.000 студената, 1223 
запослена, 73 акредитована сту-
дијска програма, 13 департмана, 
47 катедри, 75 малих и средњих 
предузећа на површини од преко 
33.000 m2. Ове године смо изгра-
дили прву фазу Научнотехнолош-
ког парка од 2500 m2  и започели 
другу фазу од 25.000 m2.

Прославили смо у мају 52. 
рођендан. Почели смо 1960. год. 
као Машински факултет са првом 
генерацијом од 170 студената, 
којима је предавало 7 професора 
и 17 асистената, та генерација 
је 18. маја 2010. године, а трећа 
генерација је ове године добила 
Златни индекс. Ви сте 53. гене-
рација од 1778 студената (1708 
основне академске и 70 основне 
струковне студије) вас дочекује 
289 професора и 353 асистента. 
Ви ћете добити Златни индекс 
2062. године. До сада је на ФТН-у 
дипломирало 14.849 студената,  
од којих је 5.149 стекло звање 
мастер инжењера. Магистарску 
тезу одбранило је 840 кандидата, 
а докторску дисертацију 442 кан-
дидата (12 по новом закону).

Ове године уписали смо на 
прву годину студија 1778 студе-
ната. Од тога 1155 буџетских и 
622 самофинансирајућа студента. 
Ове године конкурисало је 1930 
кандидата, а 239 нису положили 
пријемни испит у првом уписном 
кругу. 

Велики број самофинанси-
рајућих студената у току прве 
године студија оствари законски 
услов за упис друге године и пре-
лази на буџет. 

Као што знате студије на овом 
факултету обухватају три степена 
образовања: основне које трају 4 
године, мастер које трају годину 
дана и докторске које трају три 
године. То значи да за пет година 
стичете две дипломе, а закон 
дозвољава и три дипломе – прву 
само ако ви то желите после три 
године и стичете звање инжењер 
одговарајуће струке, другу после 
4 године студија када обавезно 
браните први завршни диплом-
ски рад и добијате звање дипло-
мираног инжењера одговарајуће 
струке, a затим се поново упи-
сујете на мастер студије при чему 
се вреднује успех и време студи-
рања на основним студијима и 
полаже пријемни испит. Мастер 
студије могу да упишу и дипло-
мирани студенти па и мастери са 
других, одговарајућих факултета 
и зато студенти који студирају на 
терет буџета морају да воде рачуна 
о две ствари и то: 

1. да полажу све испитe на време 
да би сачували буџетско место;

2. да имају добар просек оцена 
да би и на мастер студијама зау-
зели буџетско место.

По Закону о високом обра-
зовању, режим студија је такав 
да буџетски студенти морају да 
упишу све предмете или 60 ЕСПБ 
(бодова) док самофинансирајући 
студенти могу да упишу мини-
мално предмете који носе у збиру 
37 ЕСПБ, а могу и све предмете 
као и буџетски студенти што им 
ја свакако препоручујем да би 
могли у наредној школској години 
да остваре буџетске бодове. Да 
би буџетски студенти остали на 
буџету, а самофинансирајући 
остварили право на буџет, и једни 
и други морају положити испите 
који у збиру износе 60 ЕСПБ, ако 
се у међувремену Закон не про-
мени (до сада је било 48 ЕСПБ). 
Ако број студената који оствари 
право студирања на терет буџета 
буде већи од 20% у односу на број 
буџетских студената уписаних ове 
године (уписано у прву годину на 
основне академске 1100 + 60 на 
основне струковне студије – имамо 
право да у другу годину упишемо 
1392) врши се рангирање у коме 
равноправно учествују и буџетски 
и самофинансирајући студенти. 

И зато, нема вам друге него да 
од првог дана озбиљно схватите 
свој задатак и прионете на посао. 
А то значи да редовно долазите 
на наставу, да испуњавате пре-
диспитне обавезе и да полажете 
испите.

Сваки предмет носи, као што 
ћете видети одређени број ЕСПБ 
бодова и има дефинисане предис-
питне и испитне обавезе. Пред-
мети на којима студент није испу-
нио предиспитне обавезе не могу 
да се полажу и они се поново упи-
сују и плаћају по бодовима, које 
носи предмет, а према ценовнику 
Факултета.  У овом моменту цена 
једног бода је 1000 динара. За пред-
мете где је студент испунио пре-
диспитне обавезе, а жели поново 
да их слуша плаћа 500 дин. по боду. 
Ако не жели поново да их слуша, 

те предмете може полагати преко 
колоквијума и плаћа 2000 дин. по 
предмету. Наравно, студент може 
и само излазити на испит, када 
полаже целокупан курс, и тада 
нема плаћања, осим стандардне 
пријаве испита (200 дин.)

Сваки студент који оствари 
минимално 37 ЕСПБ бодова упи-
сује другу годину као самофинан-
сирајући студент. 

Сваки студент који оствари 
мање од 37 ЕСПБ понавља годину 
студија и у наредној школској 
години мора да упише све пред-
мете које није положио из прве 
године, и мора да упише и први 
семестар друге године (опет мини-
мално 37 ЕСПБ а максимално 90 
ЕСПБ и плаћа 500, 1000 односно 
1500 динара по боду). Студент који 
за 8 година не заврши основне сту-
дије бива аутоматски исписан.

Као што видите сви процеси 
на ФТН-у су у духу новог закона и 
Болоње.

Наш универзитет и Факултет 
техничких наука у том смислу 
предњаче у Србији. Испити се 
полажу парцијално и у току семес-
тра уз активан рад и испуњењем 
свих предиспитних обавеза и 
полагањем колоквијума прак-
тично може да се положи испит. 
Сваки наставник је дужан да вас 
обавести о свим предиспитним 
обавезама и начину полагања 
испита. Сви предмети су једно-
семестрални и пуно је изборних 
предмета. Овде посебно желим 
да вам скренем пажњу на стране 
језике. Енглески, немачки и руски 
су потпуно равноправни. Бирате 
језик који желите да учите као 
обавезан, а можете да слушате и 
полажете и преостале један или 
два као необавезне при чему све 
оцене улазе у Додатак дипломе. 

Додатак дипломе је ваша лична 
карта. Ту су сви подаци о току 
ваших студија, од тога из које 
школе сте дошли, какав успех сте 
показали на пријемном, које сте 
испите положили (обавезне и нео-
бавезне), код ког наставника и са 
којом оценом, које сте награде 
освојили, пред којом комиси-

јом сте дипломирали и са којом 
оценом. То је важан документ уз 
диплому за наставак студија или 
за послодавца.

На крају сваког семестра сту-
денти оцењују наставни процес и 
амбијент живљења на Факултету. 

Наш универзитет и наш ФТН 
дубоко су закорачили у промене, 
свесни потребе да се смањи време 
трајања студија, повећа ефикас-
ност студирања и квалитет нас-
тавног процеса. Поред потпуно 
измењених наставних планова 
и програма на основним ака-
демским, мастер и докторским 
студијама, променио се и однос 
наставника и студената према 
наставном процесу тако да је про-
сечно време трајања студија са 9 
год. и 8 месеци (‘99) смањено на 
5 год. и 3 месеци (2010). 

За добру наставу нису довољни 
само добри студијски програми. 
Потребне су добре лабораторије, 
угодан простор и компетентни 
кадрови. У том смислу чинимо 
значајне напоре на изградњи, 
уређивању и климатизацији 
простора,  опремању лаборато-
рија, рачунарског центра, као и 
пријему младих и стручних кад-
рова. Ми спадамо у ред ретких 
факултета код којих је број асис-
тената много већи од броја про-
фесора. 

Факултет техничких наука, 
са својом мултидисциплинар-
ном структуром, флексибилном 
организацијом и довољно вели-
ким бројем стручних кадрова 
који су боравили у светски позна-
тим институтима данас је један 
од најразвијенијих факултета у 
Србији, компетентан за образо-
вање свих профила инжењера за 
равноправну сарадњу на светском 
тржишту.  То смо доказали и акре-
дитацијом Факултета за научно-
истраживачки рад, а 2008. године, 
међу првима у Србији акредито-
вали смо Факултет као образовну 
установу са 73 студијска програма. 
Сада идемо у поновну акредита-
цију односно реакредитацију са 73 
студијска програма од којих су 56 
на енглеском језику.

Управа Факултета и сви 
запослени чине велике напоре да 
вам створе услове да студије завр-
шите на време и да током студија 
стекнете висока знања, да спремно 
прихватате туђа, али и да развијате 
креативне, иновативне и предузет-
ничке способности у циљу креи-
рања сопствених знања за друштво 
засновано на знању у које је Европа 
увелико закорачила. Диплома коју 
ћете стећи на Факултету техничких 
наука је гарант тих знања.

У визији овог факултета, који 
је први у подручју образовања 
сертификовао свој систем квали-
тета према међународним стан-
дардима ИСО 9001-2010, ИСО 
14000 И ИСО 18000 записали смо 
да хоћемо да остваримо високо 
место у друштву најбољих.  Све 
наше активности су подређене 
том циљу. Ви сте од данас чланови 
угледне и велике академске поро-
дице Факултета техничких наука, 
нека вам је срећан почетак студија 
и добро дошли!

 Декан
� Проф.�др�Радe�Дорословачки

ларину
• „Универзал bанка“ - Студентски кре-
дити
• „Volks Bank“ - Студентски кредити

Извор: www.kreditnicentar.rs

Фото-клуб и 
књиговезница 
Студентима је сваког радног дана на 
располагању фотографисање за све 
врсте докумената, као и услуге кори-
чења. Просторијe клуба и књиговез-
нице налазе се у сутерену Факултета у 
оквиру КСТ „Машинац“. Фотографије се 
израђују у року од пет минута, а цене су 
следеће: 300 динара за индекс и друге 
фотографије формата 3,5x4,5cm, док 
је за све остала документа формата 
3x3,5cm  цена 250 динара. Могу се 
услужно израдити и личне фотогра-
фије по ценама нижим од тржишних. 
Књиговезница нуди услуге коричења за 
дипломске, мастер и докторске радове, 
по цени од 350 динара по примерку. Рок 
израде је један радни дан. Радно време 
Фото-клуба и књиговезнице је од 8 до 
14 сати. 

активности
студентске организације:  
савеЗ студената је најстарија студент-
ска организација, а њен основни зада-
так је подизање студентског стандарда, 
побољшање услова студирања, органи-
зовање “ијада”, трибина, концерата...
студентска униЈа  покреће и едука-
тивне пројекте (школе компјутера и 
језика) и бави се питањима студентског 
стандарда. Бори за враћање Факултета 
у жижу културних дешавања у граду.
студентска асоЦиЈаЦиЈа се залаже 
за квалитетну наставу и услове студи-
рања, ефикасан образовни и научни 
систем, подизање стандарда студената 
и заштиту њихових права, квалитетно 
информисање...
IAESTE окупља студенте економских, 
техничких, технолошких и природно - 
математичких наука, а пре свега, бави 
се организовањем феријалних струч-
них пракси у иностранству.
EESTEC је Удружење студената елек-
тротехнике Европе - Локални комитет 
Нови Сад. Организација скупова студе-
ната електротехнике Европе ради дру-
жења, стручног усавршавања и помоћи 
приликом налажења посла у иностран-
ству...
IEEE - STUDENT BRANCH је огранак Свет-
ског удружења инжењера електротех-
нике - IEEE. Омогућава студентима да 
учествују на научним и стручним ску-
повима врхунског квалитета и комуни-
кацију и дружење са колегама из ино-
странства.
ESTIEM (European Students of Industrial 
Engineering and Managment), нуди 
активности на европском нивоу, које 
укључују више такмичења са темама из 
области инжењерства и менаџмента, 
као и серију семинара широм Европе.

„иЈаде“ су прилика да се током студи-
рања укључите у такмичења у знању и 
спорту, али и да организовано одете 
на екскурзију, где је провод загаранто-
ван. На „Машинијади”, “Електријади”, 
“Саобраћијади”, “Грађевинијади”, 
“Менаџеријади”, “Заштитијади” и 
“Архитектуријади”, се током пролећа 
окупи на хиљаде студената технике из 
државе и региона. Академци са ФТН-а 
увек постижу запажене резултате, а 
Факултет сваке године награђује нај-
боље.

декан бруцошима!новим колегама
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I - основне академске студиЈе (оас)

1 Сви студенти ОАС, који су у школској 2011/12. години 
остварили минимум 60 ЕСПБ, могу у школској 2012/13. 

години да се финансирају на терет буџета. Приликом 
уписа врши се рангирање студената. 
Рангирање се врши према следећој формули  

где је n – број свих положених предмета; pi – број бодова 
i-тог предмета; xi- оцена датог предмета; BG - број година 
од уписа датог студијског програма. Ако студент не стекне 
право на упис школске 2012/13. године на терет буџета, 
уписује се као самофинансирајући студент. Рангирање 
студената обухвата студенте уписане исте године на дати 
студијски програм.

2 Приликом уписа школске 2012/13. године студенти 
уписују све неположене предмете, као и све нове 

предмете, које желе да слушају. Студент мора уписати 
број предмета који вреде минимум 37 ЕСПБ (самофинан-
сирајући: пожељно је да упишу минимум 60 ЕСПБ ради 
стицања права уписа школске 2013/14. године на терет 
буџета), а максимум 90 ЕСПБ. Студент који се финансира 
на терет буџета мора да упише минимум 60 ЕСПБ. Ако сту-
дент жели да упише више од 90 ЕСПБ, пише молбу декану 
Факултета. 

3 Студент друге године може уписати трећу годину сту-
дија у статусу самофинансирања ако у току школске 

2011/12. године сaкупи минимум 37 ЕСПБ или у току шко-
ловања оствари минимум 74 ЕСПБ.

4 Студент треће године може уписати четврту годину сту-
дија у статусу самофинансирања ако у току школске 

2011/12. године сaкупи минимум 37 ЕСПБ или у току шко-
ловања оствари минимум 111 ЕСПБ

5 Ако је студент у школској 2011/12. години стекне мини-
мум 37 ЕСПБ за упис на самофинансирање односно 

минимум 60 ЕСПБ за упис на буџет, а нема укупно довољан 
број ЕСПБ, за трећу годину минимум 74 ЕСПБ односно на 
четврту годину минимум 111 ЕСПБ, уписује `поновљену` 
годину са статусом који је остварио полагањем испита у 
школској 2011/12. години. Студент може да слуша пред-
мете наредне године.

6 Студенти који су четврту годину студија уписали на 
терет буџета школске 2011/12. године (а нису завр-

шили ОАС) задржавају право да се школске 2012/13. 
године финансирају на терет буџета, највише шест месеци 
по истеку редовног рока трајања студија тј до 31.03.2013. 
године, након тога им се статус мења у самофинанси-
рајући. Студенти уписани школске 2006/07. године и 
после могу да заврше основне академске студије у року 
од осам година, и за сваку годину плаћају трошкове уписа 
и овере семестара и имају статус према Закону о висо-
ком образовању.

7 Ако студент треба да слуша неке предмете из зимског 
семестра наредне године студија он мора да упише 

све предмете из зимског семестра, а ако слуша и неке 
предмете из летњег семестра, мора уписати све предмете 
летњег семестра.

8 Сви студенти плаћају упис школске године 2012/13. 
године 6.500,00 динара односно 3.500,00 динара ако 

немају заосталих испита и ако нису `понављали` годину.

9 За предмете, први пут одслушане у школској 2011/12. 
години, за које је стекао услов за излазак на испит, а 

није положио, студент плаћа само пријаву испита. 

10 Све остале одслушане, а неположене предмете, сту-
дент мора поново да слуша и плаћа 500,00 динара 

по боду, као и цену полагања испита.

11 Предмете први пут одслушане у школској 2011/12. 
години, за које је стекао услов за излазак на испит, 

а није положио, студент може да полаже преко колок-
вијума, без поновног слушања, уплаћује по предмету 
2.000,00 динара. Ако ове предмете студент жели поново 
да слуша, плаћа по боду 500,00 динара.

12 Предмете за које студент није добио потпис, студент 
поново уписује и плаћа 1.000,00 динара по боду. 

Студент се ставља у групу за слушање тог предмета при-
ликом уписа године.

13 Предмете из наредне године, самофинансирајући 
студенти плаћају 1.500,00 динара по боду (осим 

архитектуре где је бод 1.650,00 динара).

14 Студенти први пут уписани у прву годину студиja 
школске 2011/12. годину, који уписују школску 

2012/13. годину као самофинансирајући студенти (који 
рангирањем нису стекли право да студирају на терет 
буџета), а школске 2011/12. године су остварили мини-
мум 60 ЕСПБ, нове предмете плаћају уместо 1.500,00 
динара, 750,00 динара по боду (осим архитектуре где је 
бод 825,00 динара).

15 Студенти први пут уписани у другу годину сту-
дија школске 2011/12. годину, који уписују школ-

ску 2012/13. годину као самофинансирајући студенти, а 
остварили су школске 2010/11. и 2011/12. године миниму 
108 ЕСПБ, нове предмете плаћају уместо 1.500,00 динара, 
750,00 динара по боду (осим Архитектуре где је бод 825,00 
динара).

16 Студенти први пут уписани у трећу годину сту-
дија школске 2011/12. године, који уписују школ-

ску 2012/13. годину као самофинансирајући студенти, а 
остварили су школске 2009/10., 2010/11. и 2011/12. године 
минимум 156 ЕСПБ, нове предмете плаћају уместо 1.500,00 
динара, 750,00 динара по боду (осим Архитектуре где је 
бод 825,00 динара).

17 Студенти прве године студија могу уписати наредну 
студијску годину ако имају највише неположених 

предмета исказаних у ЕСПБ 30. У супротном они уписују 
прву годину са могућношћу слушања предмета из друге 
године. Такође, студент уписује предмете летњег семес-
тра у датој школској години, ако има положене обавезе за 
слушање датих предмета и ако има неположених испита 
из текуће и претходне студијске године изражених у ЕСПБ 
највише 60.

II - мастер  академске студиЈе (мас)

Упис на мастер академске студије обавиће се у складу 
са конкурсом.
Студенти који су одбранили дипломски рад на ОАС имају 
право да конкуришу за упис на мастер академске сту-
дије.
Сви кандидати који уписују мастер академске студије 
полажу пријемни испит „Провера знања из области сту-
дијског програма“. Карактер пријемног испита одређује 
Комисија. 
Пријемни испит може бити усмени, писмени или у облику 
теста и организоваће се 13. октобра.
Студенти имају право да у року од две године заврше јед-
ногодишње мастер академске студије односно у року од 
три године једноипогодишње студије и у року од четири 
године двогодишње мастер академске студије. Студенти 
за сваку годину плаћају трошкове уписа и овере семе-
стара.

правила уписа  За Школску 2012/13. годину

документа за упис
Упис се завршава 1. октобра, а од докуменaта вам је потребно: индекс са уписаним оценама и потписима наставника; уписна листа и доказ о уплати трошкова уписа. Приликом уписа 

сваки студент добија да попуни уписну листу, где уписује неположене испите и опредељује се на који начин ће пологати неположене предмете.Трошкови уписа су 6.500 динара, а они сту-
денти који немају заостале испите и нису понављали годину плаћају 3.500 динара. 

Школарина се може уплатити у четири рате, а за одобрење плаћања школарине у више од четири рате подноси се молба. Студенти морају измирити сва дуговања закључно до 30. сеп-
тембра, а у супротном неће моћи уписати ову школску годину. Прва рата школарине се може платити најкасније до 15. октобра. Одштампану уплатницу, уписну листу и изјава или молба за 
плаћања школарине на рате можете преузети на заједничком шалтеру.

Настава почиње 1. октобра, а групе за наставу ће се формирати након окончања уписа. Студенти који сматрају да могу да положе све испите из претходних година студија, могу да под-
несу документацију за упис са уплатом трошкова уписа од 3.500 динара. Уколико ипак не положе све испите треба да до 15. октобра уплате додатних 3.000 динара. Ако студент, закључно 
са 1. октобром  нема довољан број ЕСПБ бодова за упис године, треба да слуша предмете из зимског семестра, те до 1. октобра  мора да поднесе уписну листу како би се формирала нас-
тавна група.

оБавезну анкету и шв оБразац попунити 
преко web сервиса

Пре него што дођу на шалтер да упишу школску 2012/13. године студенти 
старијих година, морају да попуне анкету преко студентског wеб сервиса. 
Они који не попуне анкету неће моћи да упишу ови школску годину. ШВ20 
образац не попуњавају студенти виших година осим оних који се први пут 
уписују на неки од нивоа студија. Студенти ће бити дужни да ажурирају 
своје матичне податке путем wеб сервиса и електронског ШВ обрасца.

ова правила су донета на основу важећег закона о високом образовању. могуће су корекције по 
упутству министарства за образовање и науку или при промени закона о високом образовању

припреме за 
реакредитацију
на ФТН-у су 

у току при-
преме за 

реакредитацију 
установе, реак-
редитацију свих 
студијских про-
грама, као и акре-
дитацију нових 
студијских про-
грама. У реакре-
дитацију улазе 
сви студијски 
програми без 
обзира када су 
акредитовани, 
као и реакре-
дитрација уста-
нове и високош-
колских једи-
ница без својства 
правног лица 
(одељења) у Лоз-
ницу и Инђији.

- Ради  се о 
веома обимној 
документацији, 
па смо кренули 
на време како 
бисмо посао завр-
шили до почетка 
новембра. На 
основу искуства 
од пре пет година 
и сагледавања 
чињеница од 
стране Комисије 
за акредитацију 
и проверу квали-
тета Наставно-
научно веће је 
усвојило полазне 
основе за реакре-
дитацију/акре-
дитацију - каже проф. др Илија Ћосић, досадашњи продекан за 
наставу. 

Иначе, приликом спољашње провере самовредновања Коми-
сије се веома позитивно изразила о ФТН-у и похвалила процесе 
наставе, науке и сарадње са привредом на нашем факултету.

• Проф. др Илија Ковачевић
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одржан највећи скуп из области електроенергетике

одржана радионица у оквиру пројекта SENSEIVER

у оквиру европског FP7 пројекта, 
SENSEIVER на ФТН-у је одржана 
радионица под називом „Најновија 

достигнућа у моделовању, симулацији и 
фабрикацији модерних микро и нано сен-
зора“. Скупу су присуствовала 52 истра-
живача из Аустрије, САД, БиХ, Индије, 
Немачке, Пољске, Португалија, Румуније 
и Србије, који су представили достиг-
нућа и резултате истраживања у области 
модерних макро и нано сензора. 

- Пројекат је од изузетног значаја за 
ФТН, јер сем повећања знања и вештина 
и набавке нове опреме, омогућава и 
побољшање видљивости нашег факул-
тета, града Новог Сада, Покрајине Војво-
дине и Републике Србије - истакао је 
проф. др Горан Стојановић, руководи-
лац пројекта.

Први представник SENSEIVER тима 
са нашег факултета, Срђан Ајкало је на 
овом скупу приказао мерни систем за 
прикупљање података о нашем окру-
жењу направљен са комерцијалним сен-
зорима док је, Аkhil Chandran из Индије, 

који борави на ФТН-у, дао преглед мате-
ријала који би се могли користити при 
изради сензора гасова из окружења. 

Такође, еминентни експерти су пре-
нели своја знања и искуства младим 
истраживачима, а предавања су одр-

жали проф. др Весна Мандић са Факул-
тета инжењерских наука у Крагујевцу, 
проф. Драган Кукољ са ФТН-а и Бошко 
Нектаријевић, стручњак у области лидер-
ства, комуникације, лобирања и пројект-
ног менаџмента.

Помозите Бранку Грбићу

Бранку Грбићу, колеги са ПМФ-а који болује од 
акутне мијелоидне леукемије је потребна финан-
сијска помоћ! Бранку је неопходан трансплата-
ција коштане сржи, коју треба да обави на Уни-
верзитетској клиници у Минхену. Међутим, трош-
кови лечења износе 310.000 евра и тај новац је 
потребно уплатити пре одласкау Немачку. Бранко 
има 35 година, а боелст га је спречила да одбрани 
магистарски рад. Ожењен је и има ћерку од две 
године. Сви који могу да помогну, новац могу да 
уплате на рачун 265-448914-13 Raiffeisen банка.

FP7 позиви за мала и средња 
предузећа

Седми оквирни програм као главни инструмент 
Европске уније за финансирање истраживања и 
развоја поново је у жижи интересовања. Иза-
брани пројекти ће бити подржани са 8,1 милијар-
дом евра. Посебна пажња у овом позиву пос-
већена је учешћу малих и средњих предузећа као 
носиоцима иновативног развоја. Више информа-
ција на www.ec.europa.eu/research/participants/
portal/page/calls.

На праксу у компанију  
„Atos-Siemens “

„Atos-Siemens “, водећа интернационална ком-
панија за пружање услуга на подручју информа-
ционих технологија, представила се на нашем 
факултету, а студенти менаџмента људских 
ресурса убудуће ће имати прилику да похађају 
праксу. Догађај су организовали руководилац 
стручне праксе др Лепосава Грубић Нешић и коор-
динатор праксе др Ивана Катић са овог студијског 
програма.

„Студентски водич“ 

С циљем да што боље информишу студенте, 
а посебно бруцоше и колеге који нису из Новог 
Сада, Студентска унија ФТН-а израдила је „Сту-
дентски водич“. Поред сајта, www.studentskivodic.
com, спремили су и штампано издање које ће се 
делити бруцошима на свим факултетима нашег 
Универзитета.

- Поред административно-сервисних информа-
ција, који се односе на факултете, на сајту сту-
денти могу да пронађу практичне савете старијих 
колега - кажу Никола Срдић и Борис Петровић 
иницијатори овог пројекта.

У реализацији  овог пројекта учествовали су и 
Игор Клајн, Борис Рабасовић, Ђорђе Даутовић, 
Јелена Милићевић, Немања Вукосав и Немања 
Кнежевић.

„Студенти водич“ су подржали и проф. др Миро-
слав Весковић, ректор Универзитета, досадашњи 
декан ФТН-а проф. др Илија Ћосић и Туристичка 
организација Новог Сада.

Конкурс за дом до 31. октобра
 
Тел: 021 6350-295
Сајт: www.scns.rs
Мејл:  sluzba.smestaja@scns.rs или 

sluzbasmestaja@hotmail.com.
 
Конкурс за смештај у дому за студенте старијих 

година траје до 31. октобра, а услови су исти као и 
лане. Прво морате у приземљу студентског дома 
„Слободан Бајић“ купити образац пријаве на Кон-
курс на Благајни исхране или у Служби смештаја. 
Образац кошта 400 динара. Попуњен први лист 
обрасца пријаве оверите на Студентској служби 
свог факултета.  На сајту Студентског центра 
можете преузети образац за приказ прихода по 
члану породице за период од 1. јануара до 30. јуна 
који треба да оверите у општини пребивалишта. 
Биће прихваћени и обрасци које издају општин-
ске власти, али подаци морају бити презентовани 
на једнак начин као што је то предвиђено у обра-
сцу Студентског центра. 

Ако сте на мастер, специјалистичким или док-
торским студијама потребно вам је уверење о 
завршеном претходном степену (степенима) сту-
дија, извод из евиденције незапослених лица од 
стране Националне службе за запошљавање или 
потврду надлежног органа, којом се потврђује 
да студент није у радном односу и личну карту, 
односно потврду о пребивалишту.

вести

најновија достигнућа из области сензора

Фтн угостио виШе од 
500 светских стручњака
више од 500 стручњака из области 

електроенергетике, односно енер-
гетске електронике и управљачких 

погона окупило се од 4. до 6. септембра 
у Мастер центру Новосадског сајма на 15. 
International Power Electronics and Motion 
Control Conference and Exposition конфе-
ренцији. Са најеминентнијих светских 
универзитета и престижних компанија из 
чак 55 земаља са свих пет континената про-
фесори, истраживачи, менаџери, предста-
вници индустрије и студенти поделили су 
своја знања и постигнућа из ове области. 
Председавајући конференције био је проф. 
др Владимир Катић који је за ФТН новине 
истакао да поред представљања најновијих 
резултата из ове области, кроз реферате 
и дијалог сесије учесници су имали при-
лику да по први пут чују низ туторијала, 
посете изложбу индустријских компанија 
из области електроенергетике, као и низ 
привредних презентација, а такође је и 
уприличен сусрет студената и представ-
ника компанија.

- Овај скуп је део светске серије конфе-
ренција ECCE (Energy Conversion Congress 
and Exposition), које се одвијају у Европи, 
Азији и Америци. Тематски скуп покрио је 
15 различитих тема од снажних полупро-
водничких компоненти, претварачке тех-
нологије, електричних машина и упра-
вљаних (регулисаних) индустријских 
погона до примене у обновљивим изво-
рима енергије, преносу и 
с к л а д и ш т е њу 
електри-

чне енергије, активном кондиционирању 
енергије, као и аутомобилима, супер-бр-
зим жељезницама, бродовима и свемир-
ским летелицама –  објашњава проф. 
Катић и додаје да је представљено седам 
позваних и 335 регуларних радова у 47 пле-
нарних и тематских сесија, који су прошли 
строгу међународну селекцију од стране 
Међународног програмског одбора. Као 
увод у конференцију одржан је туторијал 
на коме су представљене четири најакту-
елније теме од стране врхунских предавача 
из САД, ЕУ и Чилеа. Скуп је свечано отво-
рила у име Владе АП Војводине покрајин-
ска секретарка за енергетику и минералне 
сировине Наташа Павићевић Бајић, а скуп 
је поздравио и ректор УНС-а проф. др 

Миро -

слав Весковић. Председавајући скупа 
проф. др Владимир Катић истакао је да 
је посебна вредност конференције било 
велико присуство страних истраживача, 
а најбројније нације су били: Јапанци, 
Немци, Чеси, Американци, Шпанци, 
Енглези и др.

- Конференција је показала да су наши 
истраживачи, као и они у дијаспори, међу 
најеминентнијим у овој области што пред-
ставља добру подлогу за развој енергетике 
у Србији - рекао је професор Катић.

Организатори конференције су Универ-
зитет у Новом Саду - Факултет техничких 
наука и EPE-PEMC Савет из Будимпеште, 
као и EPE Асоцијација из Брисела и IEEE-
PELS удружење из САД. Покровитељи су 
Министарство просвете, науке и технолош-

ког развоја и Покрајински секретаријат 
за науку, технолошки раз-

вој и високо обра-
зовање.
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лидери и у виртуелном свету научни резултати  
за 2011. и 2012. 

награда за најбољи 
истраживачки рад

велики успех маркетинг службе

успех проф. радоњанина и проф. малешев

истраживачки рад проф. др 
Властимира Радоњанина и 
проф. др Мирјана Малешев 

са Департмана за грађевинарство 
и геодезију, награђен је на великој 
светској конференцији „Structural 
Faults & Repair“ у Единбургу. Рад под 
насловом „Green Recycled Aggregate 
Concrete” настао је као део истражи-
вања у оквиру пројекта технолошког 
развоја, чији је руководилац проф. 
Радоњанин и докторске дисертације 
студента из Либије Алија Ал Малтија 
чији је ментор проф. Малешев. 

На конференцији су били при-
сутни бројни истраживачи из свих 
европских земаља, САД, Јапана, 
Кине, Аустралије, Канаде. У таквој 
конкуренцији рад наших професора 
проглашен је за „Best research paper„ 
најбољим истраживачким радом на 
целој конференцији.

На свечаности у Градској кући у 
Единбургу, градоначелница Единб-
урга је проф. Радоњанину доделила 
плакету за најбољи рад, а представ-
ница „Elsevier Science” је истакла да 
ће рад бити штампан у часопису са 
SCI  листе.

Поред проф. Радоњанина из 
Србије је на конференцији  учество-
вала и проф. др Нађа Куртовић-Фо-
лић, са Департмана за архитектуру 
и урбанизама, која је одржала запа-
жено уводно предавање из области 
заштите културно-историјских спо-
меника.

први пут испред студената

ове године је на Факултету техничких 
наука уписан рекордан број сту-
дената прве године. Успех је још 

већи ако се узме у обзир тренд сталног 
смањења матураната и повећања кон-
куренције. Један од значајних фактора 
успеха, су сигурно промотивне актив-
ности Факултета за које је задужена Мар-
кетинг служба. Шеф ове службе др Ненад 
Симеуновић за ФТН новине говори о 
новом начину промовисања Факултета.  

Ове године је за упис у прву годину 
основних студија, на ФТН, конкури-
сало преко 2000 кандидата. Како се 

ко н ц и п и р а ј у 
активности 

које дају 
о в а к а в 
резултат? 

С в е 
активности 
су пажљиво 
осмишљене 
и креиране 

на темељу 
р е з у л т а т а 

и с п и т и -

вања наше циљне популације, које оба-
вљамо већ неколико година, тако да су 
и решења прилагођена ономе коме се 
обраћамо. Драго нам је да се број канди-
дата повећава  из године у годину што је 
потврда да смо направили добар избор. 
Често колеге критикују наш рад, при 
чему заборављају да је популација којој 
се обраћамо, од њих млађа и по 20, 30 
година. Не објашњавамо много то што 
радимо јер смо све снаге усмерили ка 
реализацији постављених циљева који се 
односе на јачање имиџа Факултета, ства-
рање јаког бренда ФТН, као и упис  још 
више што квалитетнијих студената, јер 
желимо да нама свима буде боље. 

Почели сте да користите друштвене 
мреже као инструмент промоције. У 
којој мери то утиче на повећање инте-
ресовања за ФТН?

Фејсбук смо почели користити још 
за школску 2009/2010. Тада смо у групи 
имали 625 чланова, а сада је тај број нара-
стао на  преко 2000. Управо то говори да 
је наступ на овим мрежама одлично орга-
низован. Иза добрих резултата крије се 
невероватно много труда, рада и уложе-
ног времена. Многи други факултети 
сада користе и Фејсбук и Твитер, али твр-
дим да нико не постиже овакве резултате. 
Морам истаћи да је алфа и омега онлајн 
кампање била Александра Вујић, али и 
да су велики допринос дали студенати из 
нашег „Маркетинг тима“ којим је коорди-
нирала Марија Јовановић. Они су дваде-
сет четири часа дневно комуницирали 
са матурантима. Нико није чекао на 
одговор дуже од неколико сати, а нај-
чешће су одговоре добијали у року од 

пар минута. Размењено је неколико 

десетина хиљада порука. Велики допри-
нос је дала и Андреа Беванда Кун, шеф 
студентске службе, која се често укљу-
чивала са најновијим информацијама из 
службе.  

Да ли то значи да се промоције ФТН 
селе у виртуелни свет?

Ове године смо одржали 55 промо-
ција у 25 градова у Србији и Републици 
Српској. Имали смо око 1500 објављених 
изјава у медијима, учествовали на сајмо-
вима, примали матуранте на факултет и 
чинили још низ активности како би јав-
ности и будућим студентима представили 
наше студијске програме. Дакле, суштина 
је у комуникацији. Нове генерације функ-
ционишу „онлајн“ и зато се и ми морамо 
прилагодити томе и бити „онлајн“. Друш-
твене мреже јесу добар канал комуника-
ције али суштина Фејсбук кампање је у 
начину рада и брзини одзива. Поменути 
тим је заиста постигао максимум и пока-
зао да то може бити тежиште промотив-
них активности ФТН у наредном пери-
оду.

међународна 
сарадња фтн-а 
 
Ф а к у л т е т 
техничких наука 
потписао је 32 
уговора о ака-
демској и науч-
ној сарадњи са 
институцијама 
широм света. 
ФТН на реализа-
цији међународних пројеката интензивно сарађује 
са 137 научних и образованих институција широм 
света. Према речима досадашњег продекана за 
науку и међународну сарадњу ФТН-а проф. др Јанка 
Ходолича ова сарадња се најчешће реализује кроз 
међусобне посете и студијске боравке. 
-Наши наставници посећују велики број међународ-
них конференција широм света и остварују веома 
успешне резултате – истиче проф. Ходолич.

У протеклом периоду ФТН је успешно прошао два 
круга акредитације за обављање научноистражи-
вачког рада, први круг акредитација, друге реак-
редитација.

Факултет је у сарадњи са Покрајинским секре-
таријатом за науку и технолошки развој развио 
софтвер и базу научноистраживачких резултата 
истраживача из Војводине. Ова база је послужила 
да се публикују Годишњи извештаји о научноис-
траживачком раду на ФТН од 2006. до 2011. укупно 
шест „Годишњака“.

У току је припрема за штампу публикације са 
детаљним информацијама и прегледом пројеката 
који се реализују на Факултету техничких наука.

 пуБликаЦиЈе
МЕЂУНАРОДНЕ МОНОГРАФИЈЕ 1
ПОГЛАВЉА У МЕЂУНАРОДНИМ 
МОНОГРАФИЈАМА 24
НАЦИОНАЛНЕ МОНОГРАФИЈЕ 12
ПОГЛАВЉА У НАЦИОНАЛНИМ 
МОНОГРАФИЈАМА 29

 радови
РАДОВИ У ВРХУНСКИМ ЧАСОПИСИМА СА 
СЦИ ЛИСТЕ 68
РАДОВИ У ЧАСОПИСИМА СА СЦИ ЛИСТЕ 208
 конФеренЦиЈе 
У ТОКУ 2012 ГОДИНЕ ФТН ЈЕ УКУПНО ЈЕ 
ОРГАНИЗОВАО 31 КОНФЕРЕНЦИЈУ. 

САОПШТЕњА НА МЕЂУНАРОДНИМ 
СКУПОВИМА 672 
САОПШТЕњА НА НАЦИОНАЛНИМ 
КОНФЕРЕНЦИЈАМА 173

 проЈекти укупно: 207
РЕПУБЛИЧКИ ПРОГРАМ: ОСНОВНА 
ИСТРАжИВАњА 22 
ТЕХНОЛОШКИ РАЗВОЈ 57 
ИНТЕГРАЛНА И ИНТЕРДИСЦИПЛИНАРНА 29
ПОКРАЈИНСКИ ПРОЈЕКТИ 24
ГРАДСКА УПРАВА ЗА ЗАШТИТУ жИВОТНЕ 
СРЕДИНЕ 11
НАЦИОНАЛНИ ПРОЈЕКТИ 144 
 међународни проЈекти 63
FP 7, ЕUREKA!, БИЛАТЕРАЛНИ, CEEPUS II, 
COST, TEMPUS, ИPА И ДР.

 патенти
НОВИ ПРОИЗВОДИ ИЛИ ТЕХНОЛОГИЈЕ НА 
МЕЂУНАРОДНОМ НИВОУ 7
ПРОТОТИПОВИ И ТЕХНИЧКА РЕШЕњА 37

нови сарадниЦи у настави:
Зоран  чепић (УНО-инж. заштите животне 
средине)
маја  сремачки (УНО-инж. заштите животне 
средине)
слађана  милићевић (УНО-уметност примењена 
на арх. тех. и дизајн)
марко величковић (УНО-логистика и 
интермодални транспорт)
нови асистент
иван совиљ-никић (УНО-алати за обраду и 
резањем и трибологија)
поново Бирани За асистента:
мр никша  Јаковљевић (УНО-телек. и обрада 
сигнала)
мр драгана константиновић (УНО-архит-урбан. 
план. пројек. и теорија)
мр Љубо недовић (УНО-математика)
лазар ковачевић (УНО-технологије ливења)
магдолна апро (УНО-графичко инж. и дизајн)
вук врањковић (УНО-електроника)
дамир мађаревић (УНО-механика)
ласло тарјан  (УНО-мехатроника, роборика и аут. 
и интег. системи)
ивана Шенк (УНО-мехатроника, роборика и аут. 
и интег. системи)
ивана миленковић (УНО- мехатроника, 
роборика и аут. и интег. системи)
томас немеш (УНО-физика)
Бирани За асистента:
владан  варићак (УНО-архит-урбан. план. 
пројек. и теорија)
владимир иванчевић (УНО-прим. рач. науке и 
информатика)
вељко петровић (УНО-прим. рач. науке и 
информатика)
никола ђукић (УНО-мехатроника, роборика и 
аут. и интег. системи)
милутин николић (УНО-мехатроника, роборика 
и аут. и интег. системи)
владимир илић (УНО-математика)
Бирани За доЦента:
др драгољуб Шевић (УНО-квалитет, 
ефективност и логистика)
др милан симеуновић (УНО-орган. и техн. 
транспорта)
др дубравка Бојанић (УНО-аутом. и управ. 
системима)
др дарко чапко (УНО-(УНО-аутом. и управ. 
системима)
др Звонко ракарић (УНО-механика)
др дејан убавин (УНО-инж. заштите животне 
средине)
Биран За ванредног проФесора:
др никола челановић (УНО-енерг. електроника, 
машине и погони)

• Др Ненад Симеуновић

• Проф. др Властимир Рдоњанин
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гала Јокић, студенткиња прве гене-
рације анимације у инжењерству је 
студије започела са свим десеткама 

у индексу. Како каже веома је задовољна 
избором, а за њу је овај смер: „Спој визу-
елне уметности и инжењеринга, који 
пружа слободу стварања, а опет захтева 
објективност и прецизност“. 

- Некако сам одувек знала да ћу упи-
сати ФТН, јер сам са разних страна чула 
све најбоље о том, сад већ мом факултету. 
У односу на остале факултете, чини ми 
се да се ФТН издваја и по томе што „има 
душу“. Држи се до доброг односа између 
професора и студента. Факултети, попут 
овог, нас студенте, између осталог, уче да 
треба бити активан и ангажован и да се 
треба борити за своје место под сунцем 
- каже Гала.

Успех, је истиче ова деветнаестого-

дишња Новосађанка наћи склад између 
учења и уживања, а свако треба сам да 
открије шта га мотивише.

- Мислим да је сан сваког аниматора 
да ради за неку од познатих филм-
ских кућа, али пут до таквих циљева 
је дуг и потребно је доста времена, 
улагања у себе, па чак и среће за тако 
нешто. Уколико би ми се указала при-
лика, радо бих отишла у иностран-
ство на неко време, јер мислим да би 
ми то било једно вредно искуство, 
како на професионалном, тако и на 
личном плану - прича Гала.

Говори енглески и немачки, а пла-
нира да учи и јапански. Тренутно 
иде на зумбу, а како прича одувек 
се бавила неким спортом. Воли да 
чита, бави се помало јогом и гра-
фичким дизајном.

треба се борити 
за своје место

наШа колегиниЦа: гала Јокић реч студената

фото вест





БоЈан полетановић, 
ГРАЂЕВИНАРСТВО, 
ТРЕЋА ГОДИНА
Колегама бих предложио 
да што више слободног 
времена проводе у дру-
жењу и разним видовима 
забаве. Сматрам да ће за 
њихово школовање веома 
значити, ако се од самог 
старта учлане у студентске 
организације. 

немања ничић, 
ГРИД, АПСОЛВЕНТ 
Бруцоши би требало од 
самог почетка студирања 
да се ангажују у спортским 
активностима факултета, 
као и да се учлане у многе 
студентске организације. 
Битно је и да се упознају 
са културом града. 

рада петровић, 
ИИМ, ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Слободно време требало 
би да проводе са својим 
колегама у дружењу, а 
такође сматрам да би 
било за њих корисно да 
што више остају у кругу 
Кампуса. Чланство у сту-
дентским организацијама 
може само позитивно да 
утиче на нове колеге. 

мирЈана костреШевић, 
ГРИД, ТРЕЋА ГОДИНА   
Сматрам да би нови сту-
денти требало да искори-
сте све што им пре свега 
факултет пружа, а потом 
град. Неизбежне су сва-
како Ијаде, чланство у 
студентским организа-
цијама, као и спортске 
активности. 

виктор тури, ЗАШТИТА 
НА РАДУ, ТРЕЋА ГОДИНА 
У слободно време сма-
трам да треба добро да 
се наспавају, баве спор-
том јер је он јако важан 
за релаксацију тела. 
Обавезно је наравно да 
упознају град Нови Сад 
и да уживају у вечерњим 
изласцима. 

мирЈана БЈелоБаБа, 
САОБРАЋАЈ, ДРУГА 
ГОДИНА 
Нове колеге би савето-
вала да се учлане у сту-
дентске организације, да 
се придруже марктетинг 
тиму и да што више и сло-
бодног времена проводе 
на факултету. Такође, сма-
трам да би било добро да 
се упознају и са културом 
града.

квалитетно проводити 
слободно време!

Старије колеге евоцирале су 
успомене на сам почетак школовања 

и саветовали нове колеге како би 
што квалитетније и боље провели 
слободно време током студирања. 

Заљубљивање у науку!

факултетска изборна комисија у току 
пребројавања гласова за избор продекана 
фтн-а на седници савета факултета.

трећа по реду „Ноћ истражи-
вача“ одржаће се 28. септем-
бра у четири града Србије, са 

темом „Заљубљивање у науку“. Ноћ 
истраживача се организује у оквиру 
Европског програма подршке раз-
воју науке. ПР ове манифестације 
Марија Јовановић каже за ФТН 
новине да је циљ Ноћи истражи-
вача да омогући посетиоцима да 
боље упознају главне актере – истра-
живаче, али и да охрабри младе да 
самостално истражују, да покаже да 
су истраживачи обични људи са фас-
цинантним послом, да попут људи 
других професија, доприносе опш-
тем друштвеном и економском раз-
воју. У Новом Саду на Тргу слободе 
са почетком у 17 часова, низ експери-
мената ће бити организовано тако да 
пролазећи кроз метафоре различи-
тих фаза заљубљивања (први сусрет, 
први пољубац, први излазак, итд) 
представе области: енергија и окру-
жење, иновација и идеје, здравље и 
безбедност, храна и вода. 

- Експерименти ће нам показати 
које су то супротности које се при-
влаче, како нам Сунце помаже да се 
заљубимо, како да помогнемо кућ-
ним љубимцима када се разболе и 
још много тога. Посебна атракција ће 
бити такмичење у производњи елек-
тричне енергије користећи бицикле 
и „људски погон“ – каже Марија и 
додаје да је идеја да центар Новог 
Сада током вечери 28. септембра 
постане права електрана на људски 

погон и да се посетиоцима омогући 
да виде колико електричне енергије 
могу направити током два сата вожње 
„бицикла“ и за шта се та количина 
енергије може искористити. Органи-
затори треће по реди «Ноћи истра-
живача 2012» су ФТН, Фестивал науке, 
Центар за промоцију науке, ПМФ, 
Научни институт «Михајло Пупин», 
Висока техничка школа струковних 
студија из Зрењенина и Креативно 
едукативни центар. Манифестацију 
су поред Европске комисије до сада 
подржали и Покрајински секрета-
ријат за науку и технолошки развој, 
као и Град Нови Сад. Више информа-
ција о самој манифестацији можете 
пронаћи на веб страници: www.
nocistrazivaca.rs, Facebook страница: 
“NOĆ Istraživača – Srbija”.

одржана прва летња школа „Campus Europae“ трећа ноћ истраживача

преко 40 студента, од којих 20 из Шпаније, Турске 
и Пољске и исто толико академаца са нашег уни-
верзитета окупило се на ФТН-у на првој „Campus 

Europae“ летњој школи, под називом „Green Days 2012“ . 
Школа је била намењена студентима основних и мастер 
студија инжењерских струка које интересују најнов-
нија достигнућа у области чистих технологија. Током 
пет дана академци су имали прилику да присуствују 
предавањима из области обновљивих извора енергије, 
соларне енергије, енергије ветра, геотермалне енергије 
и употреби биомасе, а предавачи су били професори са 
универзитета у оквиру мреже „Campus Europae “.

- Циљ нам је био да студенти уз дружење у пријатној 
атмосфери и уз квалитетна предавања стекну знања из 
области обновљивих извора енергије. А судећи према 
интересовањима учесника мислим да смо у у томе успели 
- каже Ана Јожа из организације ове манифестације.

По речима проф. др Владимира Катића, председника 
Комитета за инжењерство Кампуса Европе, ФТН као 
домаћин ове јединствене међународне манифестације 
је све предузео да студенти стекну квалитетна знања, 
али да упознају живот у Новом Саду и Србију.

Студенти су на крају полагали тест и добили серти-
фикат који ће по одлуци Наставно- научног већа Факул-
тета бити уписан у Додатку дипломе и доносиће три 
поена.

Домаћини су се потрудили да гости што више саз-
нају о нама, а поред журке упознавања, организовали су 
вече учења српског језика, пројекцију српских филмова, 
вожњу бициклима по граду и обишли су Београд.

уз дружење учили 
о обновљивим 
изворима енергије

програм:
17:00 – 17:30 Свечано отварање уз 
наступ Универзитетског хора 
17:30 – 19:00 Дечији програм 
(Представе, анимације, забавни 
програм итд.)
 17:30 – 00:00 Експерименти уживо
19:00 – 21:00  Кафа са научницима 
(клуб  “Берлинер” – католичка 
порта)
21:00 – 23:00  Електрана на људски 
погон 
23:00 – 00:00 Забавни програм 
(Плесна група „Самбасамса“)
Сви забавни и научни садржаји у 
оквиру догађаја су бесплатни.



8

редакција:
Почасни уредник: проф. др илија ћосић 
Главни и одговорни уредник: александар софић
Заменици главног и одговорног уредника: 
радивој вујановић и Бојана Бокан
Технички уредник: Богдан мијовић
Редакција: горан марковић
Лектор: Бисерка вујић 

Фотографија: сава симић
Издавач: 
Факултет техничких наука
трг доситеја обрадовића 6
нови сад 
Штампа: грид

Цип - каталогизација у публикацији
Библиотека матице српске, нови сад

378.18

Фтн новине : лист студената Факултета техничких наука / 
главни и одговорни уредник Aлександар софић. - 2010, 1-   .  -
нови сад : Факултет техничких наука, 2010-.  - илустр. ; 36 цм

месечно. - Је наставак: машинац (нови сад. 1971)= ISSN
1451-7116
ISSN 2217-3455 = Фтн новине
CoBISS.SR-ID 255982087

др милан мирковић, вођа факултетских џудиста

горан китић, светски првак у старој чобанској игри

Одлична рекреација за 
професоре и асистенате

Пројектује 
сензоре 
и игра 

банатске 
шоре

др Милан Мирковић, асис-
тент са Департмана за 
индустријско инжењер-

ство и менаџмент, прве потезе на 
татамију научио је са 13 година у 
клубу “Млади Милиционар” а 
такмичарску каријеру наставио 
је у џудо и самбо клубу “Славија” 
у Новом Саду, са којима је више-
струки освајач одличја на сени-
орским  такмичењима. Такође је 
наступао и у самбо-у, руској наци-
оналној борилачкој вештини, у 
коме је био двоструки државни 
првак и освајач бронзане медаље 
на првенству Балкана. Данас тре-
нира рекреативно, јер професи-
онално бављење овим спортом 
захтева много одрицања и јако 

пуно времена. Поред строгог 
режима исхране и обавезног пери-

ода одмора, врхунски џудисти тре-
нирају два до три пута дневно тако 
да им често не остаје пуно времена 

за развој каријере у неком другом 
правцу. На Факултету техничких 
наука постоји пуно људи који су 
се одлучили да рекреативно тре-
нирају џудо. Поред студената, све 
више наставног особља се одлучује 
на прве кораке у овом занимљи-
вом и атрактивном спорту. Они 
ван наставе често одмере снаге на 
татамију.

- Већина колега на департману 
зна да тренирам џудо, а када је 
отворен Новосадски џудо клуб, 
који воде браћа и успешни џудисти 
Миленко и Александар Андрић, са 
радом је почела и секција за ста-
рије почетнике, што сам видео 
као одличну прилику да попула-
ризујем овај спорт на нађем факул-

тету. Неки су дошли на тренинге из 
чисте радозналости, неки због тога 
што су чули да је то одличан начин 
да се активира сваки део тела и 
стекне добра кондиција, а неки, 
претпостављам, и зато што је џудо 
одличан вид самоодбране. Једном 
кад су стали на татами, остали су 
“заражени” и наставили да тре-
нирају ову племениту вештину. У 
почетку је било примедби да су 
тренинзи напорни, али је то после 
замењено речима хвале за све што 
им је џудо пружио као награду за 
упорност. Неке од колега су упи-
сале и децу, па имају прилику да 
заједно са њима упознају нешто 
ново, занимљиво и корисно – каже 
за ФТН новине Мирковић. Као и 
друге борилачке вештине, џудо је 
често мета различитих предрасуда. 
Уврежено је мишљење да се ради 
о искључиво мушком спорту. Наш 
саговорник објашњава да то није 
истина, али да се мушкарци чешће 
одлучују да трернирају овај спорт, а 
то је вероватно последица тога што 
девојке сматају да ће тренирањем 
џуда постати превише мишићаве. 

-Такав исход је мало вероватан. 
Са врха листе је по просечном броју 
потрошених калорија по тренингу 
и један од спортова који активира 
све групе мишића да при том рав-
номерно развија мускулатуру, па је 
раван стомак најгоре што се може 
десити приликом тренирања – 
наводи Мирковић. Многи такође 
мисле да у овом спорту има јако 
пуно повреда. Пошто се ради о 
спорту са пуним контактом могуће 
су повреде, али ако сте редовни на 
тренинзима, добро загрејани и 
сконцентрисани, повреде ће изо-
стати.

када викендом нема оба-
веза, Горан Китић, истра-
живач сарадник са Катедре 

за електронику слободно време 
проводи на помоћном стади-
ону ФК „Војводине“ играјући 
банатске шоре, све популарнију 
стару чобанску игру из овог дела 
Панонске низије. Овај млади нау-
чник, који се иначе бави пројек-
товањем сензора за праћење 
животне средине и мерење влаж-
ности земљишта, је ове године са 
новосадском екипом „Бећара“ 
освојио титулу светског првака у 
банатским шорама. У финалу су 
били бољи и од чувених шораша 
из Томашевца, код Зрењанина 
где је пре 11 година одражано 
прво првенство у овој игри, која 
је најсличнија америчком бејз-
болу и за коју Банаћани тврде да 
је Михајло Пупин  донео у САД 

и да је управо од банатских шора 
настао бејзбол.

- Све је почело сасвим слу-
чајно, када сам пролазио поред 
стадиона и видео да се ту игра 
нека необична игра. Заинтересо-
вао сам се и сада већ три године 
редовно тренирам, а у „Бећа-
рима“ сам од оснивања екипе. 
Сада када смо постали и светски 
прваци, на нама је да тај успех 
оправдамао и следеће године  - 
прича Китић.

За „Бећаре“ се може рећи да су 
и студентска екипа, јер су већина 
чланова студенти нашег универ-
зитета. Менаџер и тренер екипе 
је Габор Лепеш, такође студент 
УНС-а. 

Тренутно у Војводини постоји 
десет екипа, а на овогодишњем 
светском првентву су се надме-
тале и две екипе из Румуније.

• Др Милан Мирковић са колегама и студентима ФТН-а


